Social - CREAS,  geridos pelos municípios em conjunto com os estados.
3.4. Sobre o Bolsa Família, pesquisa na plataforma de informações do
MDS (https://aplicacoes.mds.gov.br/sagi/ri/relatorios/cidadania/?codigo=14&aM=0#), informa que, no Estado de
Roraima, 21.801 (vinte e uma mil oitocentas e uma) famílias indígenas estão no Cadastro Único - CadÚnico,
das quais, 16.585 (dezesseis mil quinhentas e oitenta e cinco) são beneficiárias do PBF. Abaixo, apresenta-se
tabulação dos dados segundo a citada plataforma: